
1/6

echo24.cz /a/HAShD/zpravy-svet-demonstrace-moldavsko-maia-sanduova

Demonstrace v moldavských ulicích. Lidé nesouhlasí s
prozápadní prezidentkou. Hrozí proruský převrat?
Echo24 ⋮ ⋮ 19. 2. 2023

DEMONSTRACE V MOLDAVSKU

Protest organizovala nedávno vzniklá skupina Hnutí pro lidi a podpořili ji členové
proruské stany Šor. Foto: printscreen/twitter-Rlive, Noël Reports
1

https://echo24.cz/a/HAShD/zpravy-svet-demonstrace-moldavsko-maia-sanduova
https://undefined/g/HAShD/zpravy-svet-demonstrace-moldavsko-maia-sanduova/1
https://undefined/g/HAShD/zpravy-svet-demonstrace-moldavsko-maia-sanduova


2/6

Svět

Echo24,  čtk  19. února 2023

Prozápadní prezidentka Moldavska Maia Sanduová byla v neděli vyzvána, aby odstoupila se své
funkce. To požadovalo několik tisíc demonstrantů v metropoli Kišiněvě. Chtěli také, aby nová
prozápadní vláda kvůli inflaci a rostoucím životním nákladům plně uhradila lidem náklady za zimní
vytápění. Informovala o tom agentura AP. Sanduová začátkem týdne uvedla, že se Rusko
za pomoci násilných nepokojů a lidí dovezených ze zahraničí pokusí svrhnout vládu.

Protest organizovala nedávno vzniklá skupina Hnutí pro lidi a podpořili ji členové proruské stany
Šor, která má v 101členném zákonodárném sboru bývalé sovětské republiky šest křesel. Někteří
z demonstrantů požadovali odstoupení prezidentky Sanduové, která podporuje západní integraci
své země, jiní na transparentech poukazovali na údajnou korupci u některých veřejných činitelů
Moldavska.

https://undefined/author/echo24
https://undefined/author/ctk
https://undefined/author/echo24


3/6

Sanduová začátkem týdne uvedla, že se Rusko za pomoci násilných nepokojů a lidí dovezených
ze zahraničí pokusí svrhnout moldavskou prozápadní garnituru a dosadit místo ní proruskou vládu,
která by zvrátila příklon země k Evropské unii. Moskva tvrzení odmítla.

„Čína žije v neustálém stavu paranoie. Tvrdím, že Mao utýral přes 45 milionů lidí“

Ondřej Šmigol , 18. února 2023

S FRANKEM DIKÖTTREM O MAO CE-TUNGOVI

https://undefined/a/HhwYX/tydenik-echo-cina-rozhovor-historik-frank-dikotter-vudce-mao-ce-tung
https://undefined/author/ondrej-smigol


4/6

Moldavskem loni na podzim otřásla vlna protivládních protestů, které vyvolala strana Šor v reakci
na závažnou energetickou krizi. Ta v chudé zemi vklíněné mezi Rumunsko a Ukrajinu nastala poté,
co jí Rusko výrazně snížilo dodávky zemního plynu.

Přibližně ve stejné době požádala moldavská vláda ústavní soud, aby stranu Šor zakázal. Podle
protikorupční prokuratury byly protesty částečně financovány z ruských peněz. V sobotu
prokuratura informovala o více než 20 domovních prohlídkách u členů strany, kteří se "aktivně
a systematicky podíleli na přijímání a rozdělování peněz... na dopravu a odměny" pro občany
za účast na protestech. Zatčeno bylo podle úřadů osm osob.

Podvod komisaře Timmermanse

Daniel Kaiser , 15. února 2023

https://undefined/a/HhwYX/tydenik-echo-cina-rozhovor-historik-frank-dikotter-vudce-mao-ce-tung
https://undefined/a/HcVcw/komentar-kaiser-timmermans-a-jeho-podvod
https://undefined/author/daniel-kaiser


5/6

KOMENTÁŘ

Strana Šor obvinila moldavské úřady, že nasadily tisíce policistů s cílem zmařit dnešní demonstraci
a "zabránit lidem ve vstupu" do hlavního města.

Vůdce strany Ilan Šor je moldavský oligarcha, který je v současnosti v izraelském exilu. Je
zapleten do případu bankovní krádeže v hodnotě jedné miliardy dolarů a nedávno byl zanesen
na sankční seznam amerického ministerstva zahraničí jako osoba pracující pro ruské zájmy.

Na internetových stránkách Hnutí pro lidi se uvádí, že vzniklo počátkem února a skládá
se z "několika politických sil, veřejných sdružení, místních zvolených představitelů a občanských
aktivistů". Cílem sdružení je řešit "bezprecedentní krizi", které Moldavsko a jeho občané čelí.

Umělá inteligence si vymýšlí a je politicky tendenční

Martin Weiss , 19. února 2023

ÚČINNĚJŠÍ NEŽ CENZURA

https://undefined/a/HcVcw/komentar-kaiser-timmermans-a-jeho-podvod
https://undefined/a/HgdJu/tydenik-echo-umela-inteligence-zasadni-problem-lze-politicky-strani-cenzura
https://undefined/author/martin-weiss
https://undefined/a/HgdJu/tydenik-echo-umela-inteligence-zasadni-problem-lze-politicky-strani-cenzura
https://eshop.echomedia.cz/p/SYMcb/tydenik-echo---tisk---rocni?banner_click=Clanek


6/6

Moldavsko demonstrace Rusko

https://undefined/tag/wPtt9
https://undefined/tag/iGGSc
https://undefined/tag/wg7ci

